BAA

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ ДЕТСКОГО

И МОЛОДЕЖНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ

В ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

18 августа 2003 г.

N 362

(САЗ 03-34)

     В  соответствии  с  пунктом    3    статьи    70    Конституции

Приднестровской Молдавской Республики, в целях  формирования  единой

государственной политики в отношении развития детского и молодежного

общественного  движения  в  Приднестровской  Молдавской   Республике

постановляю:

     1. Утвердить Концепцию  детского  и  молодежного  общественного

движения в Приднестровской Молдавской Республике (прилагается).

     2.  Настоящий  Указ  вступает  в  силу  со  дня    официального

опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

     г. Тирасполь

   18 августа 2003 г.

        N 362

Приложение

к Указу Президента

Приднестровской Молдавской Республики

от 18 августа 2003 года N 362

Концепция

развития детского и молодежного общественного движения в

Приднестровской Молдавской Республике

     Данная Концепция развития детского и молодежного  общественного

движения  (далее  -  Концепция)  разработана  в    соответствии    с

Конституцией  Приднестровской  Молдавской  Республики,   Гражданским

кодексом    Приднестровской    Молдавской    Республики,     Законом

Приднестровской Молдавской Республики "О  правах  ребенка",  Законом

Приднестровской Молдавской Республики "О Государственной  молодежной

политике",  Законом  Приднестровской  Молдавской   Республики    "Об

общественных объединениях" и направлена  на  построение  и  развитие

целостной системы детских и молодежных  общественных  объединений  в

Приднестровской Молдавской Республике.

1. Общие положения

     1. Развитие детского и  молодежного  общественного  движения  в

Приднестровской    Молдавской    Республике    является    важнейшим

направлением  государственной  молодежной  политики.    Детское    и

молодежное общественное  движение  представляет  собой  совокупность

действий и видов деятельности всех детских и молодежных общественных

объединений,   функционирующих    в    Приднестровской    Молдавской

Республике.  Детскими  и  молодежными  общественными   объединениями

являются добровольные объединения молодых граждан возрастом от 10 до

30 лет (от 10 до 18 лет - члены детских объединений, от 14 до 30 лет

- члены молодежных объединений), деятельность которых направлена  на

реализацию  и  защиту  прав  и  интересов  детей  и  молодежи,    их

гражданское становление и социальное развитие.

     2. Проблемы детского и  молодежного  общественного  движения  в

Приднестровской Молдавской Республике:

     а)  общественная  пассивность  молодых  граждан,   слабая    их

вовлеченность в деятельность общественных объединений;

     б) неотрегулированность деятельности общественных объединений в

образовательных учреждениях, недостаточная представленность  крупных

общественных объединений в образовательных учреждениях;

     в)    несовершенство    ресурсной        базы        (кадровой,

программно-методической,  материальной,  технической)   деятельности

общественных объединений;

     г) разрозненность, обстановка острой конкуренции,  а  иногда  и

конфронтации внутри молодежного движения.

     Целью  Концепции   является    формирование    общей    позиции

государственных  структур  по  развитию   детских    и    молодежных

общественных объединений в Приднестровской Молдавской Республике.

     Основные направления государственной политики в сфере  развития

детского и молодежного общественного движения:

     а) постановку целей и задач  развития  детского  и  молодежного

общественного движения и стратегию их достижения;

     б)    разработка    законодательной,       нормативно-правовой,

программно-методической  базы  развития  детского   и    молодежного

общественного движения;

     в) координация деятельности министерств и ведомств,  учреждений

и организаций различной подчиненности и форм собственности в решении

поставленных задач;

     г)  поддержка  социально  значимых  проектов   и    обеспечение

экономических основ развития детского  и  молодежного  общественного

движения;

     д) содействие достижению  общественного  согласия  относительно

путей развития детского и молодежного общественного движения.

     3. Принципами организации и деятельности детских  и  молодежных

общественных объединений являются самодеятельность,  самоуправление,

добровольность волеизъявления и  свободная  самореализация  детей  и

молодежи.  Степень  реализации   данных    характеристик    напрямую

определяет  эффективность  социализирующих  функций    детского    и

молодежного общественного движения.

     4.  План  мероприятий  по  реализации    положений    Концепции

разрабатывается    и    утверждается    Министерством    просвещения

Приднестровской Молдавской Республики.

     Концепция и План мероприятий по реализации  Концепции  являются

основой  для  последующей  разработки  местных  и  институциональных

программ развития детского и молодежного  общественного  движения  с

учетом местных и локальных особенностей.

3. Задачи и принципы развития детского и молодежного

общественного движения

     5.  Основные  задачи   развития    детского    и    молодежного

общественного  движения  в  Приднестровской  Молдавской   Республике

включают:

     а) формирование гражданской позиции молодого человека;

     б) создание условий и содействие развитию социальной активности

молодежи;

     в) защита  законных  интересов  молодых  граждан,  гарантия  их

участия  в  определении  и  реализации  государственной   молодежной

политики;

     г) правовая,  информационная,  методическая  и  иная  поддержка

детских и молодежных общественных объединений.

     6. Приоритетным в  политике  развития  детского  и  молодежного

общественного  движения  является    вовлечение    в    общественную

деятельность максимального  числа  молодых  граждан  для  их  полной

социализации.

     7. Принципами развития  детского  и  молодежного  общественного

движения являются:

     а) демократизм - содействие проникновению детских и  молодежных

общественных объединений во все основные сферы жизни общества,  учет

позиций  общественных  объединений  при   принятии    управленческих

решений, равное положение всех  детских  и  молодежных  общественных

объединений;

     б) законность - строгое соответствие деятельности  общественных

объединений,  осуществления  взаимодействия  между  общественными  и

государственными    структурами    действующему     законодательству

Приднестровской Молдавской Республики;

     в)  многоуровневость  -  стимулирование  развития  детского   и

молодежного общественного движения на всех уровнях:  в  ученических,

студенческих, производственных  коллективах,  на  уровне  населенных

пунктов, административно-территориальных единиц , на республиканском

уровне;

    г) гуманизм - приоритет общечеловеческих ценностей и  свободного

развития граждан.

4. Условия реализации социального предназначения детского и

молодежного общественного движения

     8.  Особенности  существующей  системы  детского  общественного

движения  в  Приднестровской    Молдавской    Республике:    детcкие

общественные  объединения   в    большей    степени    развиты    на

институциональном уровне, относительно  равномерно  распределены  по

территории Приднестровской Молдавской Республики, имеют тесные связи

с учреждениями общего и дополнительного образования,  в  большинстве

своем  деполитизированы,  значительное  участие  взрослых,   детское

общественное движение достаточно разрознено.

     9.  Этапы  достижения  максимальной  кооперации  и  координации

деятельности детских общественных объединений:

     а)  первый  этап  -   формирование    самодеятельных    детских

коллективов  на  базе   образовательных    учреждений    общего    и

дополнительного  образования  с  постепенным   внедрением    в    их

деятельность элементов работы общественных объединений;

     б) второй этап - кооперация деятельности  детских  общественных

объединений  по  горизонтальному  и  вертикальному  принципам  путем

формирования штабов и советов детских объединений в  образовательных

учреждениях, а также  создание  профильных  детских  объединений  по

территориальному признаку;

     в) третий этап - координация деятельности детских  общественных

объединений  путем  формирования  на  основе   профильных    детских

объединений территориальных (городских, районных,  сельских)  союзов

(ассоциаций)  детских  объединений,  а  также  создание  на   основе

профильных городских и  районных  детских  общественных  объединений

соответствующих республиканских детских общественных объединений;

     г)  четвертый  этап  -  консолидация  детского    общественного

движения путем создания федерации (ассоциации) детских  общественных

объединений Приднестровской Молдавской Республики.

     10.  В  учредительных  и   программных    документах    детских

общественных объединений необходимо четко определить круг  вопросов,

которые будут решать взрослые члены организации, какие вопросы будут

решаться детским сообществом.

     11. Особенности существующей системы молодежного  общественного

движения: основная  масса  общественных  организаций  имеет  местный

статус, слабо представлена на институциональном  уровне;  характерны

тесные  связи  с   учреждениями    профессионального    образования;

проявляется  социально-политическая  активность,  дифференциация  по

идеологической и политической направленности; молодежные организации

активно контактируют между собой.

     12.  Этапы  достижения  развития   молодежного    общественного

движения на институциональном уровне, создания механизма  выдвижения

молодежных инициатив на государственный уровень:

     а)  первый  этап  -    стимулирование    развития    молодежных

общественных  объединений  на  институциональном  уровне  за    счет

формирования органов ученического и студенческого  самоуправления  в

образовательных  учреждениях,   органов    самоуправления    молодых

работников на предприятиях, в учреждениях и организациях;

     б)  второй  этап  -  создание  механизма  участия    молодежных

организаций в реализации молодежной политики на  местном  уровне  за

счет  формирования  территориальных   молодежных    представительных

органов;

     в) третий этап  -  формирование  механизма  участия  молодежных

объединений в  реализации  молодежной  политики  на  государственном

уровне за счет создания республиканских молодежных  представительных

органов.

5. Направления государственной поддержки развития

детского и молодежного общественного движения

     13. Поддержка развития  детского  и  молодежного  общественного

движения  движения  со  стороны  государства  осуществляется   через

систему    мер    нормативно-правового,    программно-методического,

кадрового, материально-технического обеспечения.

     14. Задачи нормативно-правового обеспечения:

     а) обеспечение  участия  представителей  детских  и  молодежных

общественных  объединений  в    разработке    и    совершенствовании

законодательных и нормативных актов  по  государственной  детской  и

молодежной политике;

     б) уточнение  условий  функционирования  детских  и  молодёжных

общественных объединений в учреждениях,  организациях,  предприятиях

различных форм собственности;

     в)  определение  условий  и  порядка  деятельности   молодежных

представительных органов;

     г)  определение  условий  выполнения  детскими  и   молодежными

общественными объединениями государственного заказа на осуществление

общественно-полезных работ.

     15. Задачи программно-методического обеспечения:

     а) разработка программного обеспечения для деятельности детских

и молодежных общественных объединений различной направленности;

     б)    создание        программно-методических        комплексов

психолого-педагогической    поддержки    личности,      профилактики

асоциального поведения;

     в) расширение издательской деятельности по выпуску программной,

информационно-методической литературы по вопросам развития  детского

и  молодежного  общественного  движения,  проведение    конференций,

семинаров, проблемных обсуждений по данной теме.

     16. Задачи кадрового обеспечения:

     а) создание  системы  подготовки,  переподготовки  и  повышения

квалификации  специалистов  всех  структур,  занимающихся  вопросами

развития детского и молодежного общественного движения;

     б) повышение уровня  подготовки  руководителей  и  функционеров

детских и молодежных общественных объединений.

     17. Задачи материально-технического обеспечения:

     а) улучшение материально-технической инфраструктуры  детских  и

молодежных общественных объединений за счет  передачи  им  пустующих

зданий, помещений, неиспользованного оборудования и т.п.;

     б)  определение  порядка  проведения  конкурса  на    соискание

государственных грантов, выделение субсидий на  развитие  детских  и

молодежных общественных объединений;

     в) создание экономических  механизмов  для  обеспечения  режима

максимального благоприятствования деятельности детских и  молодежных

общественных объединений.

РУКОВОДИТЕЛЬ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА                                  С.ЛЕОНТЬЕВ